*¶ Versus personam obsessam vertens se Exorcista, sequentem dicat lectionem.*

Lectio Actuum Apostolorum.

Cap. 5.

**P**Er manus Apostolorum fiebant signa & prodigia multa in plebe. Et erant unanimiter omnes in porticu Salomonis. Ceterorum autem nemo audebat conjungere se illis, sed magnificabat eos populus. Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum: Ita ut in plateis ejicerent infirmos, & ponerent in lectulis ac grabatis: ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, & liberarentur omnes ab infirmitatibus suis. Concurrebat autem & multitudo vicinarum civitatum Jerusalem, afferentes ægros & vexatos à spiritibus inmundis, qui curabantur omnes.

*¶ Manu super vertice capitis obsessæ personæ posita, dicat Exorcista sequentia Sancti Evangelii.*

Lectio Sancti Evangelii Secundum Lucam.

Cap. 13.

**E**Rat Jesus docens in Synagoga Sabbatis. Et ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem & octo, & erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere. Quam cum videret Jesus, vocavit eam ad se, & ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus, & confestim erecta est, & glorificabat Deum. Respondens autem Archisynagogus, quia sabbatis curasset Jesus, dicebat turbæ: Sex dies sunt in quibus oportet operari: in his ergo venite & curamini, & non in die Sabbati. Respondens autem ad illum Dominus, dixit: Hypocritæ, unusquisque vestrum sabbato non solvit bovem suum aut asinum à præsepio, & ducit ad aquam? Hanc autem filiam Abraham, quam alligavit

ligavit Sathanas, ecce decem & octo annis, non oportuit solvi à vinculo isto die sabbati? Et cum hæc diceret, erubescerant omnes adversarii ejus & omnis populus gaudebat in universis, quæ gloriosè fiebant ab eo.

*¶ Flectens Exorcista immediate genua, cum omnibus astantibus, dicat Litanias sequentes.*

## LITANIÆ.

**K**Yrie eleison. R. Kyrie eleison.  
 Christe eleison. R. Christe eleison.  
 Kyrie eleison. R. Kyrie eleison.  
 Pater creator spirituum. R. Mis. nob.  
 Fili increate spiritus. R. Miserere nob.  
 Spiritus Sancte creator. R. Mis. nob.  
 Sancta Trinitas unus Deus. R. Mis. nob.  
 Deus, qui es charitas. R. Tormenta illos.  
 Qui conservas ignoscendo. R. Tor. il.  
 Qui es dator munerum. R. Torm. il.  
 Qui dona infundis charitatis. R. Tor. il.  
 Qui es multum longanimis. R. Tor. il.  
 Qui sanas contritos corde. R. Tor. il.  
 Qui erigis elisos. R. Tor. il.  
 Qui cœrces, quos emendas. R. Tor. il.  
 Qui cor mundum creas. R. Tor. il.  
 Qui flammam mitigas. R. Tor. il.  
 Qui gentium consilia dissipas. R. Tor. il.  
 Qui aquam de petra duxisti. R. Tor. il.  
 Qui Patres mare transtulisti. R. Tor. il.  
 Qui homini præmia præstitisti. R. Tor. il.  
 Qui esurientes bonis repleas. R. Tor. il.  
 Qui Sancto Suggestu doces. R. Torm. il.  
 Qui sapientia mundum condidisti. R. Tor. il.  
 Qui perditum hominem reformasti. R. Tor. il.  
 Qui in confessione tui gentes adunasti. R. Tor. il.  
 Qui fidei corde tuam legem scripsisti. R. Tor. il.  
 Qui fideles unius efficis mentis. R. Tor. il.  
 Qui nos sacramentis renovas. R. Tor. il.  
 Qui quæris cordis sacrificium. R. Tor. il.

*Notabilia  
 multa de  
 Deo.*

Qui nos divinis gaudere tribuis. R. Tor. il.  
 Qui in altum regrederis. R. Tor. il.  
 Qui vivo lapide tibi domum paras. R. Tor. il.  
 Qui tuam Ecclesiam fecundas. R. Tor. il.  
 Qui & visibiliter potentiam ostendis. R. Tor. il.  
 Qui mentibus, mederis. R. Torm. il.  
 Qui scis non virtute nostra gloriari. R. Tor. il.  
 Qui omni nos virtute scis destitui. R. Tor. il.  
 Quis scis in periculis non posse nos subsistere. R. Tor. il.  
 Qui nos afflictos nosciscis. R. Tor. il.  
 Qui das aufersque omnia. Tor. il.  
 Qui in te sperantes non nimis finis concuti. R. Tor. il.  
 Qui nos deducis, & reductis. R. Tor. il.  
 Qui es in omni dispositione mirabilis. R. Tor. il.  
 Qui afflictione tuorum non lætaris. Tor. il.  
 Qui nos humilias & sublevas. R. Tor. il.  
 Qui peccatorum non vis mortem. R. Tor. il.  
 Qui nos si mortificas, vivificas. R. Tor. il.

*¶ Surgens Exorcista, facie ad altare conversa, modo sequenti Deum exoret.*

Vers. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

Vers. In convertendum inimicum meum retrorsum.

R. Infirmabuntur & peribunt à facie tua.

## LITANIÆ.

**P**otentissime, sapientissime, & optime sempiternæ  
 Deus, sub cuius nutibus vitæ nostræ momenta decurrunt, & cui nunquam sine spe misericordiæ supplicantur, qui nos fide, favilla fulgoris æterni, instruis: & charitate, ardoris cœlestis flamma, perficis: fide illuminas, charitate accendis: fide ligas, charitate stringis: fide vivificas, charitate sanctificas: fide discipulos facis, charitate amicos: fide credere, charitate adorare: fide timere, charitate amare: fideq; cives sanctorum in terra, charitate autem domesticos Dei in cœlo: fiant quæso propter fidem nostram, & charitate tua, benignissime aures

EXORCIZATIONES.

tuz auscultantes, & oculi tui quæso aperti sint, ut audias orationem servi tui, & propitius esto sorti huic, & funiculo hæreditatis tuæ, ab immundis istis apostaticisq; spiritibus jam in ludibrium facto: His enim tua virtute despecta, spreverunt quoque ministerii nostri mandata, auctoritatem tuam contempserunt, factisque reverentissimis illuserunt: Sed tu pater noster pietissime, tremendeque, cunctipotens, converte opprobrium super caput eorum, & da eos in despectionem omnium inimicorum eorum, humilia eos usque ad terram, cadant super eos carbones, in ignem dejice eos, mala capiant in interitu, & multiplicetur in eis ruina, ut cognoscant, quia nomen tibi Deus, & reverentiam ministerio nostro præstent: Et ut notam facias aliis hominib; potentiam tuam, & gloriam magnificentiæ regni tui: hinc eos discedere iube festinos, cogeque, compelle: tunc enim nos, hiis ascensoribus in mare projectis, cum curribus, & equitibus omnis ipsorum virtutis, tibi gloriôsè cantabimus, per singulos dies nomen tuum laudabimus, eidemq; sancto benedicemus in seculum, & in seculum seculi: Magnificentiam gloriôsæ sanctitatis tuæ loquemus, & mirabilia tua prædicabimus: Virtutem terribilium tuorum dicemus, & magnitudinem tuam narrabimus: Cui sit semper honor & gloria: Amen.

*J. Sedens Exorcista, sequentia compleat.*

EXORCISMUS.

**E**Xorcizo vos nequissimos Latrones, qui Hominem ab Hierusalem in Hiericho descendentem despoliastis, vulnerastis, & in via semivivū reliquistis, per piissimum Samaritanum Dominum nostrum Jesum Christum, qui miserationis affectu compatiens, appropians ligavit vulnera ejus, infudit oleum & vinum, imposit in jumentū suum, duxit in stabulum, duos denarios pro eo dedit stabulario, supereroganda reddere promissit, sicque medicinam, Sanctorum Sacramentorum institutione, attulit efficacem, qua curatis ipsius culpe vulneribus, in suum principium finaliter ducere

retur : ne temerariè amplius in hanc facturam Dei moram trahere præsumatis, sed illicò discedatis, & ad loca vobis debita confugiatis, cum omni maleficio cuiuscumq; generis, à quocumq; excogitato, quomodo-cumq; composito, qualitercumq; sumministrato, ubicumq; reposito, quibuscumque vallato, quantumcumq; efficaci, & cuicumque ordinato, per salutiferam eorundem sanctorum Sacramentorum ordinationem.

*Aug. 19.  
contra  
Faussum  
Instituto  
sacramen-  
torum con-  
ueniens  
fuit.*

Exorcizo vos per convenientem Sanctorum Sacramentorum Institutionem, sine qua in nullum religionis nomen, homines coadunari possunt: etenim sine aliquo signaculorum, seu Sacramentorum sensibilibus consortio, ad salutem æternam, in unum veræ religionis nomen facile colligi non possunt: sicut enim homo cum in honore esset, non intellexit, sed peccando comparatus est jumentis insipientibus, seq; subdit per affectum corporalibus rebus, sic medicinale remedium pro peccato, corporalibus signis adhibendum esse congruentissimum fuerat.

*Diverſo  
tempore  
diverſa  
sacramen-  
ta fuerunt.  
Vgo de S.  
Vult.*

Exorcizo vos per diversorum statuum Legis naturæ scriptæ, & gratiæ, humani generis lapsi Sacramenta diversa, quorum quæ in lege naturæ extiterunt: Oblationes, Sacrificia, & Decimationes: sicut umbra fuerunt: quæ autem in lege scriptæ, s. Circumcisio, & Expiatio, & aliorum Sacrificiorum & oblationum multimoda variatio: sicut figura: Atq; illa quæ in lege gratiæ, s. Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Ordo, Matrimonium, & Unctio extrema: sicut perfectissimum complementum sunt in se veritatem continens, quam significat.

*Conformia  
sunt sacra-  
menta an-  
tiquæ, &  
novæ legis.*

Conjuro vos per omnium Sacramentorum in aliquo convenientiam: & institutionem in sensibilibus: in primis propter quam maxime effectus divinæ providentiæ relucet: Decebat enim ut corrupto homini, cujus cognitio ortum habet à sensu, Deum benedictum, quem attingere à fine usque ad finem fortiter, & disponere omnia suaviter palam est, Sacramenta in sensibilibus, omni statu proponere, ut in hac omnia convenirent: sicut &

sicut & in significatione gratiæ; in concursu cum morbo; atque in hominis curatione.

Conjuro vos per omnium Sanctorum Sacramentorum antiquæ, & novæ legis differentiam, quæ sit hæc. quæ novæ legis sunt, dum conficiuntur, & applicantur, significare & causare gratiam, cum virtutem effectricem habeant, illa autem quæ sunt antiquæ, significare tantum; præparaverunt illa, & perduxerunt ad hæc; hæc autem conferunt, quod illa de longinquo monstrarunt; illa instituta erant pro tantum brevi tempore duratura, hæc usque in seculi finem perpetuò permanfura; fueruntq; hæc, illis relata, numero pauciora, utilitate potiore, virtute efficaciora, præminencia digniora, atque significatione evidentiora.

*Differunt inter se sacramenta antiqua, et nova legis.*

Conjuro vos per aptitudinem significandi sacramentorum novæ legis, ex naturali similitudine; per ordinem determinatum respectu alicujus significati, ex actuali institutione; atque per virtutem efficiendi illud quod significant, ex spirituali sanctificatione: Propter quæ verè sacramentum materiale elementum esse dicitur, extrinsecus oculis suppositum, ex institutione significans, ex similitudine representans, ex sanctificatione aliquam gratiam invisibilem conferens. Vel, invisibilis gratiæ visibilem formam, ad cultum Dei ordinatum, ejusdem imaginem gerens, & causa existens.

*Quid sit Sacramentum legis.*

Constringo vos per principalem causam sacramentorum Deum omnipotentem; cui injusti justificatio, quæ est interior effectus sacramentorum, competit; illius enim causatio sacramentorum est, cujus est sanctificatio mentium dare; sanctificare autem, hominūq; mentem sacrare, Deo sacratissimo convenit, imparticipata sanctitate Sanctissimo, dicente Apostolo; Deus qui justificat; Quis est qui condemnet? & Isaia; Ego Dominus sanctifico vos.

*Principalis Sacramentorum causa Deus est.*

Constringo vos per meritoriam causam Sacramentorum, Dominum Nostrium Jesum Christum, cujus humanitas tanquam instrumentum conjunctum refertur ad Deū, quapropter virtutem salutiferam, sacramentalis est.

*Causa meritoria Sacramentorum Christus passus est.*

talem gratiam, à Christi divinitate per ejus passam humanitatem, in Sacramenta progredi necesse est, ipse est enim testamenti Angelus, qui secundum tempus descendit in piscinā humanitatis suæ, ut sanguis ejus, & aqua per passionem commotis, virtutem talem Sacramentis acquireret, quod descendentes in piscinam meriti ejus per Sacramentorum susceptionem, salvi fierent à quacumq; peccatorum detinerentur infirmitate.

*Efficaciā  
habent  
Sacramen-  
ta à passio-  
ne Christi,  
Rom. 3.*

Constringo vos per efficaciam Sacramentorum quam habent à passione domini nostri Jesu Christi, cujus virtus nobis per Sacramenta applicatur; In cujus certissimæ veritatis significativum testimoniū de latere crucifixi domini nostri sanguis & aqua fluxerūt, quapropter Deum propitiatorem omnium gratis esse, per gratiam ipsius quæ est in Christo Jesu, quæ posuit propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiæ suæ propter remissionem præcedentium delictorum, in sustentationem Dei ad ostensionem justitiæ ejus in hoc tempore, ut sit ipse justus & justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi, ut testatur Paulus.

*Potestas  
excellentiæ  
est in Chris-  
to.*

Impero vobis, sicut per potestatem autoritatis, in quantum Deus, ita excellentiæ ministerii, in quantum homo, quam habet dominus noster Jesus Christus in Sacramentis; cum meritum passionis ejus operetur in illis, & nobis per fidem Christi in Sacramentis protestatam copuletur; cum in ejus nomine Sacramenta sanctificentur, & conferantur; cum possit ipse illa instituire, virtutemq; infundere; atq; sine exteriori Sacramento, effectum sanctificationis (ut decet) causare; causā enī ab effectu pendere non expedit, sed effectum à causa, ideo sine Sacramentis, quæ suæ sunt institutionis affectus, mundare quis valet, virtutis suæ justificationis, infectus.

*Institutio  
Sacra-  
mentorum  
novæ legis  
convenie-  
bat Chri-  
sto.*

Impero vobis, per congruentiam illam, qua decuit Dominum Jesum Christum Sacramenta ordinare; conveniens enim fuit ut ille qui erat divinæ paternæ conscius voluntatis, Sacramenta gratiæ institueret, sicut novæ legis gratiæ lator erat; Christus namq; summa bonitas, de summa bonitate manans, summa veritas, de summa veritate

veritate pullulans, summaq; virtus, de summa Patris virtute copiosissime effluens; propter suam bonitate beatificancia premia promisit, propter suam veritatem adjuvantia Sacramenta instituit, & propter suam virtute adimplentem precepta in nobis virtutem reparavit.

Impero vobis per omnium Sacramentorum materiam, qua Sacramenta parantur, determinabilem quo ad significationem per verba, vel signa; sive per Sacramentorum elementum, ex institutione divina determinatum, ad quod cum accedit verbum, fit Sacramentum, & rem sacramenti simul, quæ in rite circumstantionata administratione sive applicatione & susceptione sacramenti confertur, ut de plenitudine Iesu Christi Domini nostri omnes accipiamus.

*Materialis causa Sacramentorum. Aug. super Ioh.*

Conjuro iterum vos per omnium sacramentorum formam: quæ sacris verbis deducta, auribus hauritur, & voluntate ac promissione Dei nos docet, & ita cum elementis & evidentiam significandi habent, & efficaciam sanctificandi, quia dum auribus & oculis, qui duo sensus sunt maxime cognoscitivi, verba & elementa offerunt, dant significationibus evidentiam; eminent autem in elementis verba dum hæc illa sanctificant, ut sit copiosior humanæ curationis virtus.

*Forma Sacramentorum est verbum.*

Conjuro quoque vos per finem sanctæ institutionis Sacramentorum, qui secundum beneplacitum instituentis fuit hominem humiliare etiam elementis sibi inferiorioribus quæreret salutem; fuit hominem exercere sacramentorum frequentatione, ne in foro staret tota die ociosus: fuit hominem erudire ex sensibilibus contemplatione ut ex visibilibus invisibilia perciperet; fuitq; perinde hominem spiritu sanare ex medicinæ applicatione, ut quod foris specie corporali cerneret, intus se curari à morbis malis crederet, ut tandem purus ad gaudia cælestis Hierusalem conscenderet.

*Finis institutionis Sacramentorum est multiplex. Mag. ser. lib. 4. Distin. 1.*

Conjuro etiam vos per omnium sacramentorum diversitatem, secundum quam quædam sunt antiquæ legis, quædam verò novæ; quædam imprimunt characterem, & sunt in reiterabilia, Baptismus scilicet, Confirmatio,

*Diversificantur inter se Sacramenta.*

& Ordo

& Ordo sacer : quædam autem non imprimunt characterem, & reiterabilia sunt, Pœnitentia scilicet, Eucharistia, Matrimonium, & Unctio extrema ; Quædam quoq; sunt, quæ non necessario ad hominis salutem requiruntur, sed cuicumque ea velle, vel nolle suscipere liberè adjacet, scilicet Sacer ordo, & Matrimonium; sed alia tandem necessario ad hominis salutem, ut suscipiantur proponuntur, scilicet Baptismus, Confirmatio, Pœnitentia, Eucharista, & extrema unctio.

*Figurata  
fuerunt  
nova legis  
Sacramen-  
ta.*

*Num. 8.*

*4. Reg. 5.*

*Zach. 3.*

*Apoc. 1.*

*3. 5. 8.*

Confringo iterum vos per mysterium septem Lucernarum Tabernaculi, candelabro aureo in Australi parte erigendo, superpositarum ; & septem lotionum Naaman leprosi principis militiæ Regis Syriæ ; per mysterium septem oculorum super unum lapidem cujus sculptura cælanda erat, sicut dixerat dominus exercituum, quando auferenda erat iniquitas terræ illius in die una ; & septem stellarum, quas similis filio hominis in manu sua habebat ; per mysterium septem tubarum, quib; solvebatur clangor ; & septem sigillorum, quibus liber scriptus intus, & foris signatus erat : in quibus omnibus septem novæ legis sacramenta figurata fuerunt.

*Quando  
Christus  
Sacramen-  
ta insti-  
tuit.*

Constringo quoq; vos per virtutem statuti determinationis Domini, secundum quam mittens Apostolos in universum mundū, baptizantes in salutem ; præcipiens illos in civitate sedere, donec induerentur virtute ex alto ; mandans in cæna gesta, in sui facere commemorationem ; volens cum accepissent spiritū sanctū, ipsos remittere peccata : emittens eosdē ad prædicandum, dum oleo ungerent in nomine Domini ; eligēdo duodecim, quos & Apostolos nominavit, & alios septuaginta duos designando ; atq; , affirmando illos nō esse ab hominibus separando quos Deus conjunxisset : Baptismum, confirmationem, Eucharistiā, Pœnitentiam, Unctionē extremā, Ordinē, & matrimoniū instituit.

Constringo etiam vos per principalem effectum omnium Sacramentorum, qui gratia est, in Sacramentis novæ legis, ut in signo, & in causa instrumentali. secundum

cundum quandam virtutem fluentem recondita; quæ ex opere operato, propter pactum & ordinationem divinam, virtutemque Sacramentis inhaerentem conferitur: contraria non existens gratum facienti gratiæ, etsi Sacramentalis dicatur, imò nec habitus distinctus ab illa; perficit tamen illam in habente ipsam, & auget quo ad effectus communes, qui sunt gratum facere, perficereque potentias virtutibus & donis ad diversos actus ordinatis, atque potentias ipsas specialibus effectibus refert, ex participatione virtutis Dominicæ passionis.

*Effectus principalis & communis Sacramentorum quis sit.*

Impero iterum vobis per effectum proprium cuiuscumque Sacramenti, quo rationalis anima diversimodè illustratur; in Baptismo enim spiritus Sancti gratia, ab Originali & actualibus criminibus mundatur; in Confirmatione autem, robore cælesti, in bono conservatur: Sed in Eucharistia, spiritali refectione, corpori Christi mystico incorporatur, In Pœnitentia verò, remissione actualium peccatorum, post Baptismum commissorū, plenè justificatur; ac in Ordine sacro, debita executione suscepti officii, ad futuram vitam preparatur, sicut & in Matrimonio, conjunctione animorum mutua, ad susceptionem educationemque prolis, & fornicationem vitandam erudita, confortatur: quemadmodum in extrema unctione, ad venialium peccatorum purgationem virtus altissimi præstatur.

*Effectus proprius cuiuscumque Sacramenti qualis sit.*

Impero quoque vobis per duplex dispositivum ad Sacramentalem gratiam, quorum unum in Baptismo, Confirmatione, & Ordine sacro, Character est: Et aliud in Eucharistia, Pœnitentia, Matrimonio, Unctione extrema, est Ornatus; Character autem in Baptismo, fidei genitrix est, in Confirmatione, fidei roborata: ac in Ordine fidei multiplicata: ideo in Baptismo incipientium, Confirmatione proficientium, & in Ordine perfectorum dicitur: per primum fideles ab infidelibus, per secundum fortes ab infirmis, & per tertium clerici a laicis distinguuntur: Ornat⁹ verò in Eucharistia, Pœnitentia, Matrimonio & Unctione extrema, Sacramentorū non est,

*Character & Ornatus Sacramentorum qualia sint.*

non est, neque res est Sacramenti tantum, sed cum Charactere, Sacramentum censetur, quia gratiam gratum facientem significat, & res Sacramenti, quia ejus est effectus.

Impero vobis etiam per quorumcūq; Sacramentorum rationem includendi bona, & excludendi mala, secundum quam Baptismus, Fidei dicitur inductivus, Confirmatio Spei, Eucharistia Charitatis, Pœnitentia Justitiæ, Ordo Prudentiæ, Matrimonium Temperantiæ, & Unctio extrema Fortitudinis; quemadmodum Baptismus peccati originalis est ablativus, Confirmatio impotentia, Eucharistia malitiæ, Pœnitentia peccati actualis, Ordo ignorantia, Matrimonium concupiscentia, & Unctio extrema peccati venialis: sicq; omne bonum virtutis theologicæ & Cardinalis adducit, atque omne malum quorumcumq; viciorum abducit.

*Baptismi  
distinctio.  
& testimo-  
nia. Tit. 3.  
Ez. cc. 36.*

*Joan. 3.*

*Ephe. 5.*

*Confirma-  
tionis disti-  
nctio, &  
testimonia.  
Joan. 4.*

*Act. 20*

Conjuro vos iterum per Sacramentum Baptismi, lavacrum regenerationis & renovationis Spiritus sancti à Deo in nobis effusum per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius hæredes simus secundum spem vitæ æternæ, cujus prophetans Ezechiel dicebat; Effundâ super vos aquam mundam, & munda- bimini ab omnib. inquinamentis vestris, & dabo vobis spiritum novum; Ideo de eodem Doctor affirmabat Christus dicens; Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnū Dei: Quemadmodum & Paulus monebat, cum diceret: Christ⁹ dilexit Ecclesiam suam, & seipsum tradidit pro ea, ut sanctificaret eum, mundans illam lavacro aquæ, in verbo vitæ.

Conjuro vos iterum per Sacramentum Confirmationis, quo Spiritus sanctus baptizatis, ad robur firmitatis, & gratiæ augmentum, ut intrepidè nomen Dei confiteantur, intunditur: cujus cum discipulis suis loqueretur Dominus, dicebat; Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia quæcumque dixerō vobis: Ideo eodem edocti Apostoli, qui erant

*Hiero*

Hierosolymis, cum audissent quod Samaria receperat  
verbum Dei, miserunt ad illos Petrum & Joannem, qui  
cū venisset precaverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum  
sanctum, & imponentes manus super illos eundem ac-  
cipiebant.

*Pœnitentiæ  
diffinitio,  
& testimo-  
nia. Aug.*

Conjuro vos iterum atque iterum, per Sacramentū  
Pœnitentiæ, quo cum odio peccati & amore Dei, præte-  
rita mala detestemur & delenda iterum non committi-  
mus: cujus Dominus ait: Pœnitentiam agite, appro-  
pinquabit enim regnum cœlorum: Sed & gaudet re-  
gnum cœlorum, eodem attestante gaudium esse in cœlo  
coram Angelis Dei, super uno peccatore pœnitentiam a-  
gente, magis quam super nonaginta novem justis, qui  
non indigent pœnitentiâ.

*ser. 7. de  
verbor.  
Ap. Greg.  
super Esai.  
Ma. 4.  
Lic. 16.*

Constringo vos iterum per Sacramentum Eucharis-  
tiæ visibili Elementorum specie, & invisibili Domini  
nostri carne & sanguine constans, quæ post consecratio-  
nem veraciter sub speciebus panis & vini continentur;  
tanti autem Sacramenti præconia promovens David ce-  
cinit; Memoriam fecit mirabilium suorum misericors  
& miserator Dominus, escam dedit timentibus se; In-  
stitutionē verò actu celebrans Dominus Jesus, cū acce-  
pisset panem benedixit, fregit, deditq; discipulis suis di-  
cens; Accipite, & comedite, Hoc est corpus meum: Et  
accipiens calicem gratias egit, deditq; illis dicens; Bi-  
bite ex hoc omnes, Hic est enim sanguis meus. Hoc in-  
super declarans Apostolus dicebat; Calix benedictio-  
nis, cui benedicimus nonne communicatio sanguinis  
Christi est? Et panis quem frangimus, nonne partici-  
patio corporis Domini est?

*Eucharis-  
tiæ diffini-  
tio, &  
testimonia  
Aug.  
Psal. 110.*

*Mat. 26.*

*2. Cor. 11.*

*Ordinis  
sacri diffi-  
nitio, &  
testimonia,  
10. an. 20.*

Constringo vos iterum per sacramentum Ordinis,  
quo Episcopi per manuum impositionem, & alias cere-  
monias, ad executionē publici muneris, in ecclesia ge-  
rēdi specialis gratia & potestas, ritē ordinato confertur;  
Et cujus extat celebris in sacris eloquiis memoria, cum  
Dominus discipulis suis dicat; Accipite spiritum San-  
ctū, quorū remisistis peccata, remittuntur eis, & quorū  
retinueritis retenta sunt; Et post ultimā cœnā de Eucha-  
ristiâ

*ritiâ*

2. Cor. 7.

rística peracto mysterio, ait. Hoc facite in meam commemorationem. Declarat & hæc Paulus dicens: Deus erat in Christo mundum sibi reconcilians, & dedit nobis mysterium reconciliationis, pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos.

*Matrimonii diffinitio, & testimonio.*

1. Cor. 7.

Constringo vos iterum atque iterum per sacramentum Matrimonii, maris & feminae ad individuam vitæ consuetudinem inter se mutuo retinendam, legitimus consensus: cujus Dominus ait: Qui fecit hominem ab initio, masculum & feminam fecit eos, & dixit: propter hoc relinquet homo patrem & matrem & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne una: Itaque jam non sunt duo sed una caro: Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Memoriam quoque Paulus facit dicens; His qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego sed Dominus, sed uxorem à viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro reconciliari.

*Uctionis extrema diffinitio, & testimonio.*

Iac. 5.

Impero vobis iterum per sacramentum Uctionis extremæ hominis infirmi jam morituri, penitentiam agentis de peccatis suis, factæ à Sacerdote, in certis corporis membris, cum oleo ab Episcopo consecrato, efficaciter conferens remissionem venialium peccatorum, ad mentis elevationem, atq; corporis sanitatem: de quo Jacobus discipulus Domini loquitur dicens: Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, ut orent super eum, unguentes eum oleo sancto in nomine Domini: & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit dimittentur ei. Hoc autem de quo Jacobus loquitur, usi sunt cum eo cæteri Apostoli; nam exeuntes prædicabant ut agerent penitentiam, & dæmonia multa ejiciebant, & ungebant oleo multos ægrotos, & sanabantur.

Mar. 6.

*Communio sive generalis omnium Sacramentorum.*

Impero iterum vobis per omnia simul sanctorum Sacramentorum communia & generalia, ut hinc præcipiti festinatione ruere efficaciter debeatis; Per eorum convenientem institutionem: per eorum, in aliquo, convenientem conformitatem: per eorum differentiam, &

quidam

quiditatem: per eorum causam principalem, & meritorem: per eorum efficaciam, & potestatem excellentię, ad ipsorum esse, requisitionem: per eorum inchoationē à Christo, & causam materialem, per eorum causam formalem, & finalem, per eorum diversitatem, & figuratorem, atque per eorum singulorum actualem principationem, & effectum principalem omnibusq; communem: Quid igitur? Miseri iniquissimi fugam tardatis? Quid? Quid iniqui miserimi recogitatis?

Imperio vobis tandem iterum atq; iterum ut omnē proterviendi etiam præsumptionem, sive maleficii prætensionem, deponatis, per omnia simul cujuscunque sacramenti propria & specialia, & sacramenta ipsa: per abolutionem originalis & actualium criminum, per conservationem firmitatis in bono: per refectionem incorporationis in corpus Christi mysticum, per actualium peccatorum post Baptismum remissionem, per debiri officii, in vitam æternam, executionem: per proliis susceptionem, & fornicationis evitacionem, perq; venaliū peccatorum purgationem. Sed & per Sacramentalem Characterem, & Ornatum, per vitiorum extirpationem, & virtutum inductionem, perque tandem omnium Sacramentorum esse, & de ipsis certitudinem evidentia in scripturis. Hinc itaque sine mora discedite. Quid moramini? Deum contemnitis, cujus vices in hoc, quamvis indignissime, gero? Sic vestri expulsivum debita vestrae superbiae pœna: sint vobis in novum infernum Sacramenta ab hac Dei creatura suscepta: sit vobis vivorum atque mortuorum fidelium remissio omnium delictorum, inflictio omnium gehennalium tormentorum, nunc, & semper, & in sæcula sæculorum.